
 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE 

ISTITUTO COMPRENSIVO "GAUDENZIO FERRARI"  
VIA MARCONI, 9 - 28015 MOMO (NO)  

Tel. 0321/926134 0321/926017 Fax. 0321/925666  eMail noic817009@istruzione.it - C. F.: 80010620039 C. M.: NOIC817009 

 
 

Prot. n. 1568 B5a MOMO, 13/03/2019 
 

Oggetto: DETERMINA Avvio Procedura per l’acquisto di materiale di facile consumo per l’attuazione dei percorsi 

formativi autorizzati nell’ambito del Progetto PON FSE 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-48 “Dal fare all’imparare: acquisire 

consapevolezza delle nostre competenze” a.s. 2018/2019 – Fondi Strutturali Europei PON “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento”- l’avviso pubblico MIUR AOODGEFID/PROT 1953 del 21/02/2017 Obiettivo specifico 

10.2 “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante supporto dello sviluppo delle capacità di 

docenti e formatori e staff” Azione 10.2.2 “Azione d’integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 

(lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, etc.) ”. 
 

CUP: I35B17000070007 
CIG ZEA27B45B1 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l’avviso pubblico MIUR AOODGEFID/PROT n.1953 del 21/02/2017 Obiettivo specifico 10.2 “Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi, anche mediante supporto dello sviluppo delle capacità di docenti e formatori e staff” 
Azione 10.2.2 “Azione di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 
matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, etc.) ”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche”; 

VISTE le Linee Guida dell'Autorità di Gestione per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia comunitaria prot. n. 1588_16_all01 e, in particolare, la procedura per il conferimento di incarichi 

nell'ambito dei progetti;  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e d’investimenti europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola– competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 
VISTO il DL.vo n. 163/06 “Codice degli appalti”; 

VISTA la legge 27/11/2006 n. 296 e successive modificazioni; 

VISTI i commi da 149 a 158 dell’art. 1 della Legge 24/12/2012, n. 228; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, cosi come modificato dall’art. 25 del D.lgs. 56/2017; 

VISTO il Regolamento di contabilità D.I. n. 129/2018; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei progetti 
concernenti i Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” - 2014 – 2020; 
VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 12 settembre 2016; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 del 25/02/2019 di approvazione del programma annuale per l’esercizio 
finanziario 2019; 

ACCERTATA la necessità di procede all’acquisto, a seguito richiesta materia di facile consumo da parte degli esperti, 
dei seguenti beni: carta per fotocopie formato A4; 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è l’approfondimento delle conoscenze degli alunni attraverso 
nuove modalità didattiche 

RILEVATO che, ai sensi dell’art.26, comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche che non abbiano 
aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed intendano espletare autonome procedure  di 



 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE 

ISTITUTO COMPRENSIVO "GAUDENZIO FERRARI"  
VIA MARCONI, 9 - 28015 MOMO (NO)  

Tel. 0321/926134 0321/926017 Fax. 0321/925666  eMail noic817009@istruzione.it - C. F.: 80010620039 C. M.: NOIC817009 

 
gara per l’acquisto di beni/servizi comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni, sono tenute ad  
utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità; 
CONSIDERATO che non risultano attive Convenzioni Consip; 
CONSIDERATA la specificità del materiali richiesto (Carta per fotocopie formato A4); 
VISTA la disponibilità di bilancio; 

RITENUTO di procedere in merito; 

 
DETERMINA 

 

 Di avviare, per le motivazioni in premessa, il procedimento per l’aggiudicazione della fornitura di materiale di 
consumo (Carta per fotocopie formato A4) per un importo presunto di € 286,00+IVA per un totale di € 348,92; 

 Di selezionare gli operatori economici mediante acquisizione in economia – affidamento diretto: 

 Di stabilire che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio del prezzo più basso: 

 Di assumere apposito impegno di spesa per una somma complessiva di € 286,00 da imputare all’attività/progetto 
P13 Progetto PON FSE "Dal fare all'imparare..." e conti 2/1/11 carta  € 286,00 del programma Annuale 2019, che 
presenta la necessaria copertura finanziaria. 

 
 
 
 Il Dirigente Scolastico 
 Prof. Gerardo Pedullà 
 
 Firma posta a mezzo stampa ai sensi  
 Dell’art. 3 D.Lgs n. 39 / 1993
 


